^Estado do Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Cerro ó;á

ATA DA TERCEIRA (3") SE DE DOls ttJltL E VINTE EDOIS (2022).Realizou-se aos vinte (20) dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois (2022), àsonze horas e trinta m inutos (11h30), na sede do Poder Legislativo de Cerro Corá, aterceira (3") sessão extraordinária do ano de dois mil e vinte e dois (2022). A sessãofoi presidida peto vereador Rodolfo Guedes dos Santos, tendo com o vice-presidenteo vereador Atvaro B reno Araújo Bezerra e secretariada o vereador Francisco depelAssis dos Santos Havendo quórum regimentale sob a proteção de Deus, o presidenteRodolfo Guedes dos Santos decla rou aberta a sessão Na ocasião, estiverampresentes os vereadores: Álvaro B reno Ara újo Bezerra, Fel da Silva, FranciscoAldo Maciel, Francisco de Assis dos Sa
lpe

ntos, João Maria AIexandre, José MariaGomes, Maria Ctaudicé ia Simões de Maria e Rodolfo Guedes dos Santos. Emseguida, o presidente da Câmara Mun icipal de Cerro Corá solicítou a dispensa daleitura da ata da sessão anterior, respectivamente colocada em discussão não houvequem quisesse discutir ou retificar a ata que submetida à votação foi aprovada porunanimidade dos votos dos vereadores presentes. expediente, o secretárioNoFrancisco de Assis dos Santos realizou a teitura das matérias em pauta: Projeto deLei no 01012OZZ do poder Executivo Munici Fal, que estabelece normas pararecadastramento, regularização e novas permissões dos veículos táxis e dospermissionários do Sistema Municipal de transporte por táxi do município; EmendaAditiva No 01l20ZZ ao projeto de Lei No 01012022 de autoria coletiva, que insere oparágrafo segundo (2o) ao artigo sexto (Go) do Projeto de Lei no 01012022 do PoderExecutivo Municipal; Eme nda Modifi cativa no 0112022 ao de Lei no 010t2022Projetode autoria do vereador João Alexand re, que dá nova redação ao parágrafo único doartigo primeiro (1o); Projeto de Lei n" 01112022 do poder Executivo MunicÍ pal, quedispõe sobre a Lei das Diretrizes O rçamentárias para elaboração do orçamento geraldo município para o exercício de 2023 e dá outras providências; Emenda Aditiva no00112022 de autoria do vereador Breno Bezerra ao Projeto de Lei no 01112022 doPoder Executivo Municipal, que trata do apoio aos eventos de cavalgada e vaquejada;Emenda Aditiva no 00212022 do autoria do vereador Felipe da Silva ao P§eto de Leino 01112022 do poder Executivo Mun icipal, que trata do apoio ao Çlrcuito Escolar deXadrez na Serra; Emenda Aditiva no 003/2 022 de autoria do vereador Francisco deAssis dos Santos ao Projeto de Lei no 01i 12022 do Poder Executivo Municipal, quetrata da aquísição de imóveis; Emenda Aditiva no 00412022 de autoria do vereadorFrancisco de Assis dos Santos ao Projeto de Lei no 01112022 do Poder ExecutivoMunicipal, que trata de promover ações de sinalização rodoviária nas estradas vicinaisdo município com identificação das comunidades; Emenda Aditiva no 005/2022 deautoria do vereador Francisco de Assis dos Santos ao Projeto de Lei no 011t2022 doPoder Executivo Municipal, que trata da recuperação das nascentes nas áurbanas e rurais, e da implementação de ações de reuso de águas cinzas nos órgãos
reas

públ icos e comunidades; nda Aditiva no 00612022 de autoria do vereador José
Eme

Ma ria Gomes ao Projeto de Lei no 01112022 do poder Executivo Mun icipal, que tratado apoio aos eventos de esportes radicais motocros s, trilha off-road, "grau" g outros;Emenda Aditiva no 007t2022 de autoria do vereador Francisco de Assis dos Santosao Projeto de Lei no 0i 1t2022, que trata sobre manter convênios com consórcios de

2A22 da Câmara Municipal de 1

t
Ata da 3 Sessão Extraordinária

ra

Estado do Rio Grande do Norte
Câmara Municipal de Cerro õ;rá

saúde (COptRN, CIS/ Seridó); projeto de Lei no 013t2022Municipal, que do Poder Executivo
e dá outras

dispõe sobre a autorização para abertura de crédito adicionat especialprovidências; Projeto de Lei no 01412022 do Poder Executivo Municipal,que autoriza o poder Executivo a abrir crédito adicionat suplementa r ao orçamentomunicipal, e dá outras providências; Emenda Supress iva no 00í 12022 de autoriacoletiva ao projeto de Lei no 014t2022, que suprime o artigo tercei ro (3o); Projeto deLei no 0i 512022 do Poder Executivo Municipal, que complementa o reajuste do pisoMunicipal do Magistério para o exercícío de 2022, nivelando ao percentual concedidopelo Governo Federal, e dá outras providências ; Projeto de Lei no 00212022 do poderLegislativo Municipal de autoria da vereado ra Claudicéia Simões que estabelecenormas para fornecime nto de materiat de construçãoedemãodeobra em situde emergência e vulnerabilidade, institui o programa al
ação

Leg
uguel social e dá outrasprovidências; Projeto de Lei n" 001t2022 do Poder islativo Municipal de autoriado vereador Rodolfo Guedes, que dispõe sobre a autorização de registro de túmulosno Cemitério Público Municipa I São Joaquim, neste município e dá outrasprovidências; Emenda Modifi cativa n" 001t2022 de autoria do vereador José MariaGomes ao projeto de Lei no 00312022 do poder Legislativo Municipal, que modifica oartigo oitavo (8o); Emenda Supressiva no 00í 12022 de autoria do vereador José MariaGomes ao Projeto de Lei no 003t2022 do Poder Legislativo Municipal, que suprime oartigo segundo (2o). Na ordem do dia, o presidente Rodolfo Guedes dos Santos pôsem discussão e votação projeto de Lei No O2\ZO22 de autoria da vereadoraClaudiceia Simões, aprovado por unanimidade dos votos dos vereadores presentesEm discussãoevotaçãoaEmenda Modificativa No 0112022 ao projeto de Lei No00312022 de autoria do vereador José Maria Gomes , aprovada por unanimidade dosvotos dos vereadores presentes. Em discussão e votação a Emenda Supressiva No0112022 ao projeto de Lei No 003/2022 de autoria do vereador José Maria Gomes,aprovada por unanimidade dos votos dos vereadores presentes. O presídente RodolfoGuedes pôs em discussão e votação o Projeto de Lei No 0O 312022 de autoria dovereador Rodolfo Guedes , aprovado por unanimidade dos votos dos vereado res. Emdiscussão e votação a Emenda Aditiva No 0112022 ao Projeto de Lei No 010t2022 deautoria coletiva, reprovada po

adores Álvaro reno Araújo Bezerra Felipe da Silva, João Maria
contra dos vere

r maioria dos votos dos vereadores sendo os votosB
Alexandre , José Maria Gomes e da vereadora Maria Claudicéia Simões de Maria; esendo os votos a favor dos vereadores Francisco Aldo Maciel, FrancÍsco de Assis dosSantos e Rodolfo Guedes dos Santos. Em drscussão e votação a EmendaModificativa No Ol\ZOZ2 ao Projeto de Lei No 01 012022 de autoria do vereador JoãoAlexandre aprovada por unanimídade dos votos dos vereadores presentes. Opresidente Rodolfo Guedes dos Santos pôs em discussão e votação o projeto de Leino 01012022 do poder Executivo Munic ipal, aprovado por unantm idade dos votos dosvereadores presentes. Em discussão e votação a Emenda Aditiva No 01t2022 aoProjeto de Lei No 011t2022 de autoria do vereador B reno Bezerra, aprovada poridade dos votos dos verea

N 0212022 ao projeto de Lei No 01112022 de a

dores presentes. Em d
utoria do vereador Felipe Sitva,

iscussão e votação Emenda
unanim
Aditiva
aprovada por unanimídade dos votos dos vereadores presentes. Em discussão evotação Emenda Aditiva No 0312022 ao projeto de Lei No 01112022 de autoria do

da 3a Sessâo Extraordinária de 2022 da Câmara Munici

ff
A

de Cerro Corá

w

Estado do Rio Grande do NorteCâmara Municipal Oe Cerro õ;;;

Álvaro

Segundo

')âmara
lç

Ceno Corá,
em sêssão

Apovado em vota@

de hole. Â para os devido fins'

AFAVOR

wrariactauffiaes

Vagton Luiz Silva de

'âi,"ÜS

,ffi""
Bezerra

da CMCC

Gomes

França
rio

Vereador

{tíaciet

de

@

CPT
nlll ?{.3t

Ata da 3e sessâo Extraordinár ia de 2a22da câmara Municipar de cerro corá 3